«Alo Exc. Sre S. E. mio unicho patrone Marchese de Mantua Cap.
gen. de S. R. E.».

8) Lettera del marchese di Mantova a Giovanni Borromei, in data 11 agosto
1525 {D’ARCO-BRAGHIROLLL, p. 193):

« Io Borromeo.
« Spect. Car.me etc.

¢« Piacene che abbiate avvisato dil quadro di Raphael da Urbino che
ni deve esser mandato et la cura ne piglia ms. Ottaviano Governatore
del S.r Hipp.to. Volemo che in nome nostro lo ringratiate, et ve li offeriati
con quelle amorevole parole che vi pariranno in proposito.

« Mantue XTI Augusti 1525 ». (Senza firma)

1524, 20 novembre (?) — Supplica di Baldassare da Pescia, esecutore testa-
mentario di Raffaello a Clemente VII.

Raffaello (v. p. 116) aveva disposto per testamento di esser sepolto in Santa Maria
della Rotonda, in una cappella per la cui evezione aveva lasciata la somma di mille-
cinguecento ducati e per la dotazione altri seicento ducati, che dovevano esseve investiti
in beni stabili con I'obbligo della celebrasione settimanale di una messa per Uanima sua,
nominando esecutore testamenlavio Baldassarve da Pescia e cappellano il sacerdote ur-
binate Girolamo Vagnini, suo cugino, vita natural durante.

Poiché 1 predetti Baldassare da Pescia e Girolamo Vagnini hanno fatto costruire
la cappella (o altave) e hanno investito pavzialmente i seicento ducati in bewi stabili per
la dotazione di quella, e poiché il Vagnini ha pure investito cento ducati di sua proprietd
per lo stesso scopo, ed ¢ disposto a versarne alivettanti (1), si chiede che venga costituita col
capitale predetto wuna cappellania dall'anmua vendita di trenta ducati d'ovo di camera
¢ che essa venga conferita, vita natural durante, al Vagnini, col diritto di giurispatronato,
Clemente VII accolse il desiderio dei vichiedents.

1l Vagnini (ODESCALCHI, op. cit., p. 116) mori il 4 novembre I1527.

Pubblicato da C. Ricct (dppunti e documenti vaffaclleschi, in Rassegna Marchi
giana ecc., I, ottobre 1923-settembre 1934, pp. 230-232).

Archivio Vaticano Supplic. Reg. 1874 (gia 1868), lib. XLI, an. II, Clem. VII,
f. 44 1. e v.

« Beatissime Pater. Exponitur Sanctitati vestre pro parte devoti il-
lius oratoris Balthasaris de Piscia Sanctitatis vestre ac Sedis apostolice
notarii secretarii et familiaris vestri, executoris testamenti seu ultime vo-

{1) Cid conferma quanto si legge nella lapide sepolcrale di Maria Bibbiena.
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luntatis quondam Raphaelis de Urbino fel. rec. Leonis pape decimi Sanc-
titatis vestre predecessoris dum viveret pictoris seu eidem Leoni pape
in arte picture tunc servientis, quod idem Raphael tunc in humanis agens
et condens de bonis sibi a Deo collatis in eius ultima voluntate testamen-
tum cupiensque terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio
comutare, inter alia, in ecclesia beate Marie rotunde de Urbe, in qua se-
pultarum eligerat (sic), unam capellam et sibi sepulturam fieri et fabri-
cari voluit et mandavit, ac mille quingentos ducatos auri pro illarum con-
structione, ac alios sexcentos ducatos similes, convertendos in bona sta-
bilia, pro dote et in dotem dictae capelle legavit ac jure legati reliquit,
cum onere celebrationis unius misse singulis ebdomadis perpetuo in re-
missionem peccatorum suorum, ac voluit quod devotus Sanctitatis vestre
orator Jeronimus Vagnini clericus urbinaten. civitatis vel diocesis, ipsius
Raphaelis affinis quoad viveret eiusdem capelle cape[llanus] existeret [et]
post eius obitum dicta capella prefati Leonis pape et sedis apostolice di-
spensatione remaneret prefato Balthasari oratori, cum quibusdam aliis
tunc expressis et praesertim premortuis per eundem Raphaelem executo-
ribus in solidum ad hoc deputatis, prout in testamento seu ultima volun-
tate huiusmodi et instrumentis desuper confectis, quorum tenores etc.
plenius continetur. Cum autem, pater sancte, Balthasar executor et ora-
tor prefatus capellam cum sepultura huiusmodi construi et edificari pro-
curaverit et pro dote ipsius capelle nonnulla bona stabilia in dicta urbe
iam emerit, et prefatus Jeronimus prefati Raphaelis affinis summam cen-
tum ducatorum auri similium in similia bona stabilia convertendorum
pro dicte capelle uberiori dote, et illius capellani pro tempore existentis
commodiori sustentatione et portione, cum onere missam quotidie singulis
ebdomadis, alternatim celebrandi in dicta ecclesia, et in angmentum cul-
tufs] divini serviendo in choro etusdem ecclesie prout alii eius capellani
celebrant et serviunt dare et assignare seu dotem capelle huiusmodi in
aliis ducentis ducatis similibus augere paratus existat, dummodo eidem
Jeronimo juspatronatus et presentandi capellanum capelle huiusmodi dum
pro tempore vacat reservetur, cupiatque tam Balthasar executor quam
Jeronimus Capellanus prefati capellaniam predictam pro uno capellano
qui missas huiusmodi iuxta testatoris ac Jeronimi voluntatem celebrare
teneatur, auctoritate apostolica eligi et institui ac tam sexcentos per
testatorem relictos, seu bona pro illis empta, que (sic per quam) du-
centum ducat. Huiusmodi [per] prefatum Jeronimum dandos ac Gonsi-
gnandos eidem capelle pro illius dote et ipsius capellan[i] sustentatione
perpetuo aplicari et apropriari ac juspatronatus nominandi seu presentandi
personam idoneam ad eandem capellaniam, dum eam perpetuis futuris
temporibus deinceps vacare contigerit, prefato Jeronimo perpetuo reser-
vari concedi et assignari, supplicant humiliter Sanctitati vestre dicti ora-
tores quatenus unam capellaniam in capella predicta pro uno perpetuo
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.capellano qui inibi singulis ebdomadis dictas missas tam pro Raphaele

quam Jeronimo postquam ab hac luce migraverint ac eorum parentum -

et consanguineorim animarum salutem } perpetuis futuris temporibus
celebrent et in choro dicte ecclesie prout alij illius capellani celebrant et
serviunt servire teneantur, erigere et instituere et eidem capelle pro eius
dote et capellani huiusmodi t congrua sustentatione sexcentum seu bona
pro illis ut prefertur empta et ducentorum ducatorum huiusmodi in emp-
tionem bonorum stabilium ut prefertur convertendf[orum] perpetuo ap-
plicare et appropriare, et nihilominus capellaniam predictam eius fructus
etc. triginta ducatorum auri de camera secundum comunem extimatio-
nem valorem annuum non excedunt ad [sic per ab] huiusmodi primeva
erectione vacantem eidem Jeronimo conferre et de illa etiam providere,
necnon etiam eidem Jeronimo juspatronatus et presentandi personam
idoneam ad eamdem capellam dum illam in futurum perpetuis futuris
temporibus etiam in romana curia vacare contigerit perpetuo reservare
concedere et assignare dignemini de gratia speciali, non obstantibus pre-
missis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis dicte
ecclesie etiam juramento etc. roboratis ceterisque contrariis quibuscum-
que, cum clausulis oportunis ac consuetis. Fiat ut petitur. J. (1).

« Et cum absolutione a censuris ad effectum etc. pro utroque et quod
obstantie Jeronimi oratoris habeantur pro expressis seu exprimi possint.
Et cum clausula quamcumque generalem reservationem importante ex
quavis causa in litteris dispositive exprimenda et de institutione aplica-
tione aprobatione ad vitam dicti Ieronimi dumtaxat et postquam auxe-
rit ut supra iurispatronatus reservatione collatione ac provisione predic-
tis in forma gratiosa et ad perpetuam rei memoriam. Et cum derogatione
quorumcunque privilegiorum et indultorum et statutorum et consuetudi-
num dicte ecclesie aliorumque contrariorum quorumcunque latissime ex-
tendenda et quod premissorum omnium et singulorum et tenoris testamenti
seu ultime voluntatis et instrumentorum predictorum aliorumque circa
premissa necessariorum maior et verior specificatio fieri possit in litteris
ac de erectione sine preiudicio. Fiat J. (1).

« Datum Rome apud Sanctum Petrum duodecimo Kalendas Decembris
anno secundo.

« R.o Alexandri Lers cuius preinserta est sub dat. Rome apud Sanctum
Petrum sexto Kal. Novembr. anno secundo.

H. Aragona».
1526, 18 gennaio-5 aprile — La Trasfigurazione.
Baldassarre Turini da Pescia, wuno degli  esecutori testamentari di Raffaello,

riceve la somma di 200 ducali, vimanenza del compenso che il Sanzio doveva avere
per Ia Trasfigurazione (cfr. p. 146).

(1) Iniziale del nome di battesimo del papa, Giulio de’ Medici.
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Documenti 2 e 4 pubblicati da E. MinTz (Raphasl, 28 ed., Parigi, 1886,
p- 578, nota 1); gli altri due finora inediti.

Firenze, Archivio di Stato, Serie dei conventi soppressi: Convento 102 (Santa
Maria Novella), filza 327, carte 43, 45, 47 e 50.

I) 1526, 18 gennaio: « E ducati cinquanta d’oro di camera pagati
a messer Baldassarre da Pescia a conto delli ducati 200 che restd havere
Raphaello da Urbino per conto della tavola di Sancto Piero a Montorio;
etsihanno a pagare a ducati 50 il mese e questa & la prima paga.....».

2) 1526, 1° febbraio: « 50 ducati a messer Baldassare da Pescia a
conto delli ducati 200 resto havere Raphaello da Urbino per la tavola di
S.to Piero ».

3) 1526, marzo: « E addi V decto ducati cinquanta d’oro di camera
pagati a messer Baldassarre da Pescia, et sono per resto di ducati 200
che restd havere Raphaello da Urbino per conto della tavola di Sancto
Pietro a Montorio che se li sono pagati in quattro paghe come in questo
a c. 43 si dice».

4) 1526, 5 aprile: «E a di V detto d. cinquanta d’oro paghati a messer
Baldassare da Pescia et sono per resto di d. CC, che restd havere Raf-
faello da Urbino per conto della tavola & a San Pietro a Montorio, che
sono forniti di paghare et si sono forniti di paghare detti d. CC a d. L
per pagha in IIIT mesi ».

1526-1531 — Arazzi.

Documenti varii sugli Arazzi pubblicati da E. MoNTZ (op. cit., pp. 139-144) €
da G. Gave, (op. cit,, 11, p. 222).

Il seguente documento & pubblicato dal MiNTz (op. cit., pp. 139-141) con
Iindicazione o inesatta o non piti corrispondente all'attuale: Firenze, Archivi di
Stato, Fondi Strozzi, n. 337, fol. 3z0.

1526, 18 giugno. « In nomine domini amen. Serie presentis publici
instrumenti cunctis pateat evidenter et sit notum ex anno a nativitate
ejusdem domini millesimo quingentesimo vigesimo sexto, indictione de-
cima quarta, die vero decima octava mensis junii, in mei notarii publici
testiumque junctorum presentia personaliter comparuerunt spectabiles
viri Joannes Gabriel Boncompti bononiensis pro se nec non Aughustinus
Thurchij Bernardinus de Minutolis, et socii mercatores Antverpie nego-
ciantes simul et conjuntim et quilibet eorum in solidum dictis. .. (parola
cancellata) et nominibus, ac pro et nomine Petri van Aelst tapecerii sanc-
tissimi D. N. pape, confessi fuerunt et quilibet palam et publice confessus
fuit habuisse et recepisse realiter et cum effectu a domino Camillo de
Diaceto, presente pro se Francisco Nasii et sociis, acceptantes et stipu-
lantes pro se et pro et nomine Gherardi de Bartolinis et Petri de Gual-
terottis depositariorum spoliorum in regnis Hispaniarum pro S.mo D. N.
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papa et Camera apostolica in diminutionem et deductionem ducatorum
duodecim miluim quinquaginta auri de camera, et corrobationem con-
tractus coram me notario publico subscripto et certis adhibitis testibus
hoc die data presentium per dictos comparentes facti et stipulati ad opus
s.mi d. n. pape et Camere apostolice summam septem milium quadrin-
gentorum ducatorum auri de camera, quam supradictus d. Camillus de
Diaceto nomine quo supra solvisse dixit de hordine et comissione domino-
rum Zanobii et Gherardi de Bartolinis et sociorum de Florentia de qua
quidem summa septem miluim quadrigentorum ducatorum auri de camera
sic uti promittitur per supradictos Joannem Gabriel et Augustinum qui-
bus supra nominibus recepta iidem Joannes Gabriel et Augustinus quibus
supra nominibus eosdem Camillum Franciscum Nasi et socios predictos
depositarios, ac prefatos Zanobium et Gherardum Bartolini, et socios de
Florentia, ac omnes alios et singulos hujusmodi quitantia indigentes qui-
tarunt, liberarunt penitus et absolverunt... (Seguono le formule d’uso).

« Acta fuerunt hec Antverpia Cameracenis diocesis in domo habita-
tionis dicti domini Joannis Gabrielis sita juxta locum burse in camera
posteriori presentibus discretis viris Bartolomeo de Tricoli bononiensis (sic),
Blasio Bernardini lucensis et Joanne du Bois gandensis testibus ad pre-
missa vocatis et rogatis ».

GavYE, op. cit.,, II, p. 222.

Firenze, Archivio di Stato, Strozziane, II serie, n. CXLIX, c¢. 58 v. (Estratto

alfabetico di lettere scritte per ordine di Papa Clemente VII da messer Pietro Polo
a Monsignore suo fratello).

« 13 Decbr. (1530). Mess. Giovanfrancesco da Mantua; diteli che ho la
sua, et facto intendere all papa delli panni, dice sono a leone (1). dilché
dice S. Santitd, che sono di quelli della historia di S. Piero, et di quelli
che Raphaello da Urbino fece li cartoni; che per li 160 ducati, chel scrive,
li pigliera, altrimenti non li vuole» (2).

E. MiUNTZ (0p. cif., pp. I4I-144): il documento, secondo il Miintz, a cui lo

comunicd il Bertolotti, si troverebbe nell’Archivio Capitolino, ma la mancanza del
nome del notaio rende difficile la ricerca.

« Die Mercurii X111 mensis junii 153I. Cum fuerit et sit, prout asse-
ritur, quod alias, videlicet die octava mensis octobris anni 1524 bo. me.
Franciscus Armellinus Medices dum vixit smi d.ni n.ri pape et Sancte
Ro. Ecclesiae camerarius dederit ordinem et commissionem d. Gherardo
de Bartholinis et Petro de Galterotis civibus et mercatoribus florentinis
depositariis spoliorum in regnis Hispaniarum pro s.mo D. n.ro et Camera
apostolica quatenus de dictis spoliis et rebus per dicto (sic) depositarios

(1) Lione.
{2) Questo documento deve riguardare soltanto qualche frammento di arazzi
rapiti e guastati nel Sacco di Roma (forse il Castigo @’ Elima).
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in dictis regnis exactis sive exigendis solverint d.no Petro van Alst fla-
mingo d.ni n.ri pape tapezario usque ad summam duodecim millium
quinquaginta ducatorum auri de camera pro residuo ducatorum viginti
millium septigentorum quinquaginta pro precio et valore duodecim pe-
ristromatum seu pannorum auro et serico contextorum eidem Petro ad
elaborandum ordinatorum ejusdem sortis et bonitatis cujus est historia
beatorum apostolorum Petri et Pauli pro Capella s.mi d.ni n.ri pape perfi-
ciendorum infra decem et octo menses a die solutionis dictorum XII mil-
luim L.ta ducatorum proxime sequentes. Et quod dicti depositarii dicto
Petro hujusmodi summam duodecim millium L.ta ducatorum solvere
non deberent donec et quousque prius et ante omnia haberent idoneam et
sufficientem cautionem de consignando dicta peristromata seu pannos
Rome infra decem et octo menses proxime venturos a die solutionis hujus-
modi, cumque idem Petrus sub die decima sexta mensis februarii anni
1525 narrato et intellecto dicto mandato promiserit Benedicto de Galte-
rottis recipiente et stipulante pro dictis depositariis et eorum nomine
supradicta peristromata et pannos elaboratos bene et diligenter contexere
de et sub bonitate de qua supra et ea Rome consignare dum et quando
pro dicto Petro tapezario d.nis Joanni Gabrieli Bonconti mercatori Bono-
niensi et Augustino Turchi et Bernardino Turchi et Bernardino de Mun-
tolis et sociis mercatoribus Lucensibus quos ad hujusmodi negocium ac
receptionem et exactionem ordinavit predicta summa duodecim millium
quinquaginta ducatorum foret legitime et rite persoluta potissime infra
dictos decem et octo menses se suosque heredes et bona sua presentia et
futura efficaciter obligando. Et ipsamet die instantia prefati d. Jo. Ga-
briel Bonconti mercator Bononiensis et Augustinus Turchi mercator Lu-
censis pro se et sociis suis predictis ad preces.et requisitionem dicti d.ni
Petri principalis pro traditione et consignatione predictarum XII petio-
rum peristromatum per dictum Petrum Rome ut prefertur faciendarum
et pro omnibus aliis per dictum Petrum promissis fidejusserunt se et quem-
libet eorum in solidum cum efficaci et valida forma obligando dummodo
pro parte dictorum depositariorum seu s.mi d.ni n.ri pape antedicti Be-
nedicti de Gualterottis ipsis fidejussoribus predicto Petro et ejus nomine
supradicta summa XII millium L.ta ducatorum auri de camera numera-
retur et non aliter nec alio modo prout hoc et multa alia ad hoc negocium
facientia tam diversis publicis instrumentis rogatis et subscriptis manu
discreti viri D. Michaelis de Heyst clerici Leodiensis diocesis publici
apostolica et imperiali auctoritatibus notarii quam nonnullis scripturis
et cedulis privatis de super per partes confectis latius apparere et conti-
neri dicuntur que seu quas illorumque et illarum veriores tenores plena
relatio habeatur.

« Cumque postmodum dictus d.nus Petrus van Aelst cupiens prout
equum erat ac prudentis et probi viri officio incumbebat dictorum suorum
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fidejussorum indemnitati et exonerationi providere per infrascriptos ar-
tis peritos viros probos dicta peristromata seu pannos bene juste et fide-
liter examinari circumpsici et estimari procuraverit ad finem et effectum
justificationis dicte sue promissionis, videlicet quoad qualitatem et boni-
tatem de qua supra sit mentio: Hinc est quod in mei etc. personaliter con-
stituti discreti viri mag.ri Angelus de Farfengo laicus Cremonensis s.mi
d.ni n.ri pape Clementis septimi in Urbe recamator in regione Pontis et
Mag.r Joannes Lengles de Calesio recamator in Urbe per prefatum Petrum
ad effectum predictum electi medio eorum et cujuslibet eorum juramento
in manibus mei notarii infraseripti tactis per eos et eorum quemlibet ad
sancta dei evangelia scripturis sacrosanctis solemniter prestito asseruerunt
et affirmarunt se omni respectu favoris metus vel gratie postposito sed pro
veritatis et justicie elucidatione prout salva bona conscientia melius po-
tuerunt bene et diligenter et attente vidisse et circumspexisse et exami-
nasse ac paragonasse dicta peristromata seu pannos et quantitatem et
qualitatem materie qua contexta et elaborata fuerunt ac illis sic visis
circumspectis examihatis et paragonatis ad infrascriptas estimationes et
judicia meliora quibus secundum suas conscientias melius potuerunt deve-
nisse, videlicet sub his verbis vulgaribus italicis scriptis et contentis in
quadam cedula per me notarium coram dictis estimatoribus et eorum
quolibet ac testibus infrascriptis alta et intelligibili voce perlecta, cujus
tenor de verbo ad verbum sequitur, et est talis:

«Noi M.o Angelo da Cremona et M.o Joanne Lengles de Calais reca-
matori in Roma dicemo che la tapeceria quale Pietro Van Aelst ha consi-
gnato ultimamente a papa Clemente de la Nativitd de Xpo sono bene et
lialmente facte et meglior laborate del tapezaria che quelle de s.to Pietro
et sancto Paulo li quali dicto Pietro Van Aelst ha fatte luy et consignate
a papa Leone. Et anchora judicano (sic) che l'ultimi dicti panni de tape-
zaria consignati a papa Clemente sono pil ricchi d’oro et di seta che quelli
de s.to Pietro et sancto Paulo. Et sopra la conscientia n.ra et n.ro miglior
judicio judicamo che dicti panni ultimo consignati sonno piit ricchi un
terzo parte (sic) d’oro che non sonno quelli de S.to Pietro et sancto Paulo
avanti consignati, cioé secondo le mesure ale per ale et questo judicamo
perche abiamo visti et revisti 1i sopradicti panni et tapezerie al paragone
stese in capella del papa in palatio a Roma l'ultimo di de marzo 1531I.

«Qua quidem cedula sic ut premittitur per me notarium infrascrip-
tum lecta et per dictos estimatores successive audita iidem Mag.ri Angelus
et Joannes estimatores tactis manualiter scripturis prescripte cedule in
manibus mei notarii infrascripti jurarunt asserentes omnia et singula in
dicta cedula contenta et scripta fuisse et esse vera secundum eorum con-
scientie -melius et verius videri.

«Super quibus omnibus et singulis dictus d.nus Petrus Van Aelst sibi
et aliis quorum interest aut quomodolibet interesse poterit a me notarto
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infrascripto fieri petiit unum vel plura publicum seu publica instrumentum
et instrumenta (omni meliori sapientis judicio et intellectu facta tamen
substantia in aliquo non mutata dictanda et corrigenda). Acta fuerunt
hec Rome in regione Pontis primo ante apothecam dicti Mag.ri Joannis
Lengles presentibus ibidem discretis viris Mag.ro Hieronimo de Fabris de
Urbino banderario et Mag.ro Jacobo de Senis calzulario in dicta regione
quoad estimationem dicti Mag.ri Joannis. Et quoad vero estimationem
juratam dicti Mag.ri Angeli in apotheca ipsius Mag.ri Hieronimi presenti-
bus ibidem eodem Mag.ro Hieronimo et Matheo filic q. Leonardi Gaillardi
laico Neapolitano testibus ad hec omnia et singula respective habitis vo-
catis et rogatis dictos mag.ros estimatores ut asseruerunt cognoscentibus ».

1527 — Pubblicazione delle Antiquitates Urbis di Andrea Fulvio.

Nella prefazione vivolta a Clemente VII Andrea Fulvio parla della pianta di
Roma antica che Raffaello, poco prima di morive, aveva intrapreso a disegnave (cfr.
p. 8o).

« Ruinas Urbis interea tuis optimis auspiciis prosecutus, ab in-
teritu vendicare, ac litterarum monumentis resarcire operam mm&., quae
iacerent in tenebris, nisi litterarum lumen accederet. Priscaque loca
tum per regiones explorans observavi, quas Raphael Urbinas (quem ho-
noris causa nomino) paucis ante diebus quam e vita decederet (me indi-
cante) penicillo finxerat ».

1531, 28 ottobre — Quadro dipinto da Raffaello per il duca di Mantova.

Si ¢ creduto che questo quadro fosse la Sacra Famiglia, detta La Perla, ora nel
Museo del Prado a Madvid, ma Raffaello fece questa pittura per Lodovico conte di Ca-
nossa e savebbe la WNativitd che il Vasari dice dipinta da Raffaello per quella famiglia
(cfr. p. 215 ¢ p. 250). Il quadro fu poi ceduto al duca Vincenzo Gonzaga di Manfova, in
seguito fu acquistato da Carlo I re d’Inghilteyra insieme alle altve pitture del duca di
Mantova e finalmente venne comperato per Filippo I'V ve di Spagna. Questa letiera non
pud pertanto riferivsi alla Sacra Famiglia del Prado. (Cfr. A. REuMonT, La Sacra
Famiglia detta la Perla in Arch. della Soc. Rom. di Storia Patria, IV, 1881, pp.
387 e sgg.).